
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 novembre 2021, n. 717 
SERVIZIO ENERGIA E DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI T ECNOLOGICI 
NEGLI STABILI AD USO DELLA REGIONE PIEMONTE - ATI A NTAS S.p.A. 
(capogruppo) - COMAT S.p.A. - DEL BO S.p.A, - Presa d'atto dell'Atto di Sottomissione e 
Verbale di concordamento Nuovi Prezzi All_D CIG. 85514900CB. 
 

 

ATTO DD 717/A1112C/2021 DEL 10/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZIO ENERGIA E DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI NEGLI STABILI AD USO DELLA REGIONE PIEMONTE – ATI 
ANTAS S.p.A. (capogruppo) - COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A, – Presa d’atto 
dell’Atto di Sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi Prezzi All_D 
CIG. 85514900CB 
 

 
Premesso che 
 
in esecuzione della determinazione n. 769 del 16/12/2020, è stato affidato in via d’urgenza il 
Servizio integrato per la gestione, manutenzione, conduzione, controllo ed esecuzione di tutte le 
attività necessarie a mantenere in completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione 
Piemonte – Servizi Analoghi ai sensi dell’art. 63 co. 5 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e stipulato 
conseguentemente il contratto Rep. 000207 del 26/05/2021 tra l’ATI ANTAS S.p.A. (capogruppo) – 
COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A., con sede in Gragnano Trebbiense (PC) via Madre Teresa di 
Calcutta, 12 P.IVA 02126260062, per l’importo di € 4.239.319,04 oltre IVA per la durata di 24 mesi 
decorrenti dal 01/01/2021; 
 
con Atto aggiuntivo rep. 373 del 12.10.2021 di cui alla determinazione dirigenziale 
521/A1112C/2021 del 17.08.2021 l’importo contrattuale ha subito variazione in aumento per un 
importo totale di € 4.675.220,44 oltre IVA; 
 
dato atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto ha rilevato e comunicato al RUP che nel 
corso delle attività extra canone di cui alle lettere j), k), l), m), del paragrafo 2.2 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, effettuate negli immobili regionali, è emersa la necessità di prevedere nuovi 
prezzi di recenti prodotti e articoli di mercato a soddisfacimento delle tecnologie presenti e in 
evoluzione con nuove tecnologie, non contemplati nei prezziari di riferimento, facenti parte 
integrante del contratto, finalizzati all’adeguamento e messa a norma di impianti speciali di 
riscaldamento e condizionamento; 



 

 
rilevato che l’introduzione di nuovi prezzi non comporta l’aumento dell’importo complessivo delle 
prestazioni appaltate con contratto rep.000207 del 26/05/2021 su citato; 
 
visto l’Atto di Sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi (prot. n. 130975/A1112C del 
26.10.2021), sottoscritto in data 26.10.2021 dal Direttore dell’esecuzione del contratto e dall’ATI 
ANTAS S.p.A. (capogruppo) COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A,; 
 
considerato che 
 
con D.D. 769 del 16/12/2020 si è dato prosieguo al contratto in essere con l’ Affidamento di Servizi 
Analoghi ai sensi dell’art. 63 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi e così richiamato all’art. 4 del contratto 
rep 66/2019; 
 
l’art.14 del CSA co.4 definisce che in caso di servizi, attività e/o forniture ordinati 
dall’Amministrazione non previsti nei prezziari di riferimento, si provvederà a definirne il prezzo; 
pertanto tale definizione dei prezzi così stabiliti sarà utilizzata anche nel prosieguo contrattuale dei 
servizi analoghi; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR. n. 1-
4046/2016, come modificata dalla DGR. 1-3361/2021; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 



 

l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

 
DETERMINA  

 
1) di prendere atto dell’ Atto di Sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
in data 26.10.2021 dal Direttore dell’esecuzione del contratto e dall’ATI-ANTAS 
S.p.A.(capogruppo)-COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A, corrente in Gragnano Trebbiense (PC) via 
Madre Teresa di Calcutta, 12 (CF/PI 02126260062 – Classe di Soggetto ATI-GLOBAL - CIG. 
85514900CB), agli atti del Settore scrivente, dal quale risulta che l’introduzione dei nuovi prezzi 
non comporta l’aumento dell’importo complessivo delle prestazioni appaltate con contratto rep. 373 
del 12.10.2021 con il quale è stato affidato alla citata ATI il "Servizio integrato per la gestione, 
manutenzione, conduzione controllo ed esecuzione di tutte le attività necessarie a mantenere in 
completo stato di efficienza gli impianti tecnologici della Regione Piemonte", in quanto riferiti alle 
attività extra canone di cui alle lettere j), k), l), m) del paragrafo 2.2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto facente parte integrante del citato contratto; 
 
2) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


